REQUERIMENTO Nº 020/2025

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores, os vereadores que abaixo subscrevem,

REQUEREM junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso aos

Engenheiros Florestais, profissionais que desempenham um papel fundamental na preservação

ambiental, no manejo sustentável dos recursos naturais e na promoção do desenvolvimento

ecológico e econômico de nosso município, estado e país.

JUSTIFICATIVA:

No mês de maio de 2025 completou-se 65 anos da criação da

Escola Nacional de Florestas no Brasil, que foi instituída através do Decreto 48.247, de 30 de

maio de 1960. Dessa forma, criou-se uma profissão indispensável para o desenvolvimento de

nossa sociedade. Os engenheiros florestais atuam na conservação das florestas, na recuperação

de áreas degradadas, no combate às mudanças climáticas e na promoção de práticas sustentáveis

que garantem a perpetuidade dos recursos naturais para as futuras gerações. Sua dedicação e

compromisso são essenciais para a manutenção do equilíbrio ambiental e para o crescimento

sustentável de diversos setores produtivos.

O município de Dois Vizinhos faz parte desta história, pois

desde o ano de 2008 conta com um dos 68 cursos de Engenharia Florestal em atividade no Brasil,

o qual já formou mais de 330 profissionais, em atuação no município, região, no estado, no país

e exterior.

Diante da relevância de suas contribuições para a sociedade

e do reconhecimento pela valorosa atuação em prol do meio ambiente, esta Casa Legislativa

manifesta seu apreço e reconhecimento aos Engenheiros Florestais, parabenizando-os por sua

incansável dedicação e pelos serviços prestados à comunidade e à preservação ambiental.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 08 de maio de 2025.

João Marcos Martins Moreira

Osmar Camargo

Miguel Ângelo Montevanello Daniela Alberton